
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 008/2017.

OBJETO: Conservação na Rodovia PA-423, trecho: Monte Alegre 
/ Miúdo, com extensão de 46,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 26/04/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 23 de março de 2017.
 

Protocolo: 159170

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 45 DE 22 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com a DIRTEC, para tratar de 
assuntos pertinentes às demandas do 5º Núcleo Regional.
Origem: Marabá
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Siqueira Andrade
Cargo: Chefe do 5ºNR
Matricula: 5900963/2
Período: 10 a 13/04/2017
Diária(s): 3,5 (três e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 159098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: n.º 001/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Peixe Boi (24,00m x 8,60m), localizada na PA-380, 
trecho: Bonito / 04 Bocas, no município de Bonito, na Região de 
Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA - EPP, interpôs Recurso Administrativo contra 
a decisão desta Comissão de desclassifi cá-la, na licitação em 
referência, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, 
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta 
CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 23 de março de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 159164

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

Resolução CONERC n° 04/2017, publicada no DOE Nº 
33.338 DE 22/03/2017, sobre o protocolo nº 158182.
ONDE SE LÊ: Realizada em 24 de Março de 2017.
LEIA SE: Realizada em 21 de Março de 2017.

 Protocolo: 159179

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº2017/86747;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, FRANCISCO AUGUSTO BATISTA 
matrícula nº 18317/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pelo cargo de Gerente da regional 
de Abaetetuba, no período de 01 à 30/03/2017, em virtude de 
férias da titular ALENIR APARECIDA DE QUEIROZ SOUZA, 
matrícula nº 5920328/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca
 

Protocolo: 159329
PORTARIA Nº 052 DE 14 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o  Memo nº. 025/2017;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO LOPES DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula 
nº. 57211729/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
nº. 002/2017 – M.T.DA ROSA – EPP, locação de veículos e 
combustível.
Art. 2º - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013. As 
determinações que ultrapassarem essas atribuições serão 
encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, em exercício.

Protocolo: 159326

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões nesta SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Secretário Adjunto AFIF 
AL JAWABRI, matrícula nº 5931461/1, nomeado através do 
Decreto de 26 de janeiro de 2017, publicado no DOE nº 33.301 
de 27/01/2017, para HOMOLOGAR procedimentos Licitatórios 
desta Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 159314

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº084 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com sindicado rurais da 
localidade e a Emater, participar também de encontro com 
representantes da Universidade do Sul e Sudeste do Pará. 
Participar de Audiência Pública em Xinguara.
DESTINO: Marabá, Redenção e Xinguara/PA     PERÍODO: 23/03 
a 27/03/2017

Nº DE DIÁRIAS:  ½ (três e meia) diária    
VALOR:R$472,50( Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos).
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1         
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.
 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
 

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº085 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretario de Estado de Agricultura 
e Desenvolvimento Agropecuário e Pesca em reunião com o 
secretário de Agricultura dos municípios de Xinguara e São Feliz 
do Xingu.
DESTINO: São Feliz do Xingu e Xinguara/PA     PERÍODO: 24/03 
a 27/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) diária 
VALOR:R$472,50( Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos).
BENEFICIÁRIO: Daniel Pereira de Sá
MATRÍCULA: 6312279-2        
CARGO: Gerente da Regional de Marabá.
 ORIGEM: Marabá/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 159344

TORNAR SEM EFEITO
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº083 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com sindicado rurais da 
localidade e a Emater, participar também de encontro com 
representantes da Universidade do Sul e Sudeste do Pará. 
Participar de Audiência Pública em Xinguara.
DESTINO: Redenção e Xinguara/PA     PERÍODO: 23/03 a 
27/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia) diária        
VALOR:R$607,50( Seiscentos e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos).
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1         
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.
 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 159181

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001 - CONTRATO Nº: 022/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFENCIAMENTO LTDA  – CNPJ: 04.656.007/0001-17
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
VIGÊNCIA: 30.03.2017 A 30.07.2017 (3 MESES)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, COM BASE NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA E ART. 
57, II DA LEI 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2016/2017 – PROJ.ATIVIDADE: 
216.31.1437.8366
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661
DATA DE ASSINATURA: 30.03.2017 -  DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE ITERPA.
 

Protocolo: 159284

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº.: 2009/393795
INTERESSADO.: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE JURUTI
MUNICÍPIO.: JURUTI
ASSUNTO.: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSAEDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO 15 (QUINZE) 
DIAS – O ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, 
vem por meio deste NOTIFICAR o Sr. DJALMA PINTO DE 
QUEIROZ, terceiro interessado no Processo nº 2009/393795, 
acerca do INDEFERIMENTO do pedido de exclusão de imóvel 
de suposta posse incidente na área de terras públicas do Estado 


